

**平成28年度 正味財産増減計算書**  
 (自)平成28年4月1日 ~ (至)平成29年3月31日

(単位 円)

科 目	本年度	前年度	増減額	備 考
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
1. 経常増減の部				
i 経常収益				
(1) 基本財産運用収入	1,002	2,500		基本財産受取利息(3年定期)
(2) 受取会費	2,648,600	2,672,800	△ 24,200	正会員523、賛助会員10(530名)
(3) 事業収入				
(4) 受取補助金収入	5,077,580	5,374,630	△ 297,050	
① 全法連収入	4,711,500	4,727,800	△ 16,300	助成金A+B
② 道法連収入	266,080	346,830	△ 80,750	講師謝金、社会貢献活動、野立看板等
③ その他収入	100,000	300,000	△ 200,000	自治体助成金
(5) 受取負担金	267,050	310,952	△ 43,902	
① 青年部会負担金	98,000	86,000	12,000	青年部会44社
② 女性部会負担金	136,000	138,000	△ 2,000	女性部会69社
③ 会員負担金収入	33,050	86,952	△ 53,902	全道大会等個人負担金
(6) 雑収入	238,355	230,925	7,430	
① 受取利息	41	1,851	△ 1,810	
② 雑収入	238,314	229,074	9,240	寸志等
【経常収益計】	8,232,587	8,591,807	△ 359,220	
ii 経常費用				
(1) 公益事業費	1,904,146	2,763,774	△ 859,628	税務研修会(86,232)
① 旅費交通費	428,430	772,410	△ 343,980	②9,492 ⑤66,740 ⑥10,000
② 通信運搬費	10,013	22,092	△ 12,079	租税教育事業、絵はがきコンクール(40,110)
③ 消耗品費	64,097	72,599	△ 8,502	②2,751 ③37,359
④ 印刷製本費	582,682	310,882	271,800	税の広報活動、税の情報発信(472,125)
⑤ 会場費	55,750	76,740	△ 20,990	②603 ③35,240 ④310,882 ⑧125,400
⑥ 諸謝金	423,734	691,550	△ 267,816	全国・全道大会(1,381,164)
⑦ 会議費			0	①733,730 ⑩646,030 ⑫1,404
⑧ 広告宣伝費	125,400	146,500	△ 21,100	講習会・セミナー(760,576)
⑨ 委託費				①38,680 ②9,246 ⑤10,000 ⑥681,550
⑩ 支払負担金	213,500	646,030	△ 432,530	⑧21,100
⑪ 支払寄付金				雑費(23,567)
⑫ 支払手数料	540	1,404	△ 864	⑬23,567
⑬ 雑費	0	23,567	△ 23,567	
(2) 共益事業費	1,284,756	1,475,889	△ 191,133	総会・事業報告会(568,080)
① 旅費交通費	139,136	179,434	△ 40,298	②14,710 ⑦497,370 ⑨76,000
② 通信運搬費	10,681	23,956	△ 13,275	全国・全道大会(283,500)
③ 消耗品費			0	①62,500 ⑨201,000
④ 印刷製本費				親睦事業(564,510)
⑤ 会場費			0	①116,934 ②9,246 ⑦90,000 ⑨347,790
⑥ 諸謝金			0	⑪540
⑦ 会議費	565,349	587,370	△ 22,021	広告宣伝(53,066)
⑧ 広告宣伝費	58,250	53,066	5,184	⑧53,066
⑨ 支払負担金	510,584	624,790	△ 114,206	雑費(6,733)
⑩ 支払寄付金				⑫6,733
⑪ 支払手数料	756	540	216	
⑫ 雑費	0	6,733	△ 6,733	
(3) 管理費	3,984,276	4,098,030	△ 113,754	
① 旅費交通費	257,310	225,300	32,010	会議等旅費
② 通信運搬費	242,538	268,627	△ 26,089	電話代、郵送料等
③ 消耗品費	157,140	207,641	△ 50,501	事務消耗品
④ 賃借料	360,000	360,000	0	事務所賃貸料
⑤ 会場費	48,070	56,340	△ 8,270	理事会、事業報告会等
⑥ 会議費	186,134	147,692	38,442	理事会、事業報告会等
⑦ 事務委託費	2,347,000	2,347,000	0	事務委託料
⑧ 渉外慶弔費	109,389	179,465	△ 70,076	
⑨ 諸会費	181,640	173,440	8,200	道連、諸団体会費等
⑩ 支払手数料	14,515	17,669	△ 3,154	各種手数料
⑪ 租税公課	80,000	80,000	0	道市民税
⑫ 雑費	540	34,856	△ 34,316	
【経常費用計】	7,173,178	8,337,693	△ 1,164,515	
【当期経常増減額】	1,059,409	254,114	805,295	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	422	867	△ 445	
【経常外収益計】	422	867	△ 445	
(2) 経常外費用			0	
【経常外費用計】			0	
【当期経常外増減額】	422	867	△ 445	
【当期一般正味財産増減額】	1,059,831	254,981	804,850	
【一般正味財産期首残高】	10,869,460	10,614,479	254,981	
【一般正味財産期末残高】	11,929,291	10,869,460	1,059,831	
II 正味財産期末残高	11,929,291	10,869,460	1,059,831	